
 

SERVIZIO PROPONENTE: U.O. Formazione Continua
Allegati:

1.  Richiesta attivazione eventi
2.  programma del corso RIS-PACS Base;
3.  programma del corso RIS-PACS e PACS Avanzato;

La Responsabile dell'Istruttoria
Maria Angela Cadau

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Marina Cossu

                  DELIBERAZIONE  n°690 del 01/09/2014

OGGETTO: Progetti Formativi:  “RIS-PACS Base” e “RIS-PACS e PACS 
Avanzato” - Autorizzazione avvio.  

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: U.O. Formazione Continua

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Marina Cossu

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Marina Cossu

IL DIRETTORE GENERALE
Premesso:

− che con proprio atto deliberativo n. 891 del 29/12/2011 è 
stata  indetta  la  procedura  Aperta  d'Appalto  relativa  alla 
fornitura di un sistema informatico per la digitalizzazione, 
l'archiviazione  e  la  stampa  delle  immagini  e  per  la 
manutenzione del sistema;

− che con delibera D.G. n. 578 del 28/06/2013, la fornitura di 
cui  sopra  è  stata  aggiudicata  in  favore  della  Ditta 
“Carestream Health Italia” Srl di Genova, la quale ha offerto 
un sistema denominato RIS PACS;

DATO ATTO che la Ditta aggiudicataria, così come meglio descritto 
al  punto  17.1  del  Capitolato  Tecnico  allegato  alla  succitata 
delibera  D.G.  n.891/2011,  ha  l'obbligo  di  provvedere  alla 
formazione  e  addestramento  delle  varie  figure  professionali 
coinvolte nella gestione del sistema;
 
VISTA  la nota in data 10 luglio 2014, allegata al presente atto 
sotto 1) con la quale il Direttore della Struttura Complessa di 
Radiologia  di  Oristano  chiede  l'attivazione  dei  seguenti  eventi 
formativi: “RIS-PACS BASE” rivolto ai Tecnici di Radiologia e “RIS-
PACS e PACS AVANZATO” rivolto ai Medici di Radiologia;

RILEVATO
− che i progetti formativi in parola hanno l'obiettivo di far 

acquisire  conoscenze  teoriche  e  manualità  per  gestire  il 
flusso di lavoro digitale, competenze sulla visualizzazione, 
elaborazione delle immagini e archiviazione su sistema PACS; 

− che  l'U.O.  Formazione  Continua,  in  collaborazione  con  il 
Dipartimento di Diagnostica per Immagini per il coinvolgimento 



dei  Servizi  di  Radiologia  dei  tre  Presidi  Ospedalieri,  ha 
organizzato la realizzazione degli eventi in parola, così come 
segue:

− “RIS-PACS BASE” n. 7 edizioni così calendarizzate:
− 1° edizione 16/09/2014; 

2° edizione 17/09/2014; 
3° edizione 18/09/2014; 
4° edizione 23/09/2014; 
5° edizione 24/09/2014; 
6° edizione 14/10/2014; 
7° edizione 16/10/2014;

della durata di n. 4 ore di attività formativa per edizione;

− “RIS-PACS e PACS AVANZATO” n. 6 edizioni così calendarizzate:
1° edizione: 16-18/09/2014;
2° edizione: 17-18/09/2014; 
3° edizione: 23-25/09/2014;
4° edizione: 24-25/09/2014; 
5° edizione: 14-15/10/2014; (Ghilarza – Bosa);
6° edizione: 15-16/10/2014; (Ghilarza – Bosa);

  della durata di n. 6 ore di attività formativa per edizione;
così  come  si  evince  dal  programma  dei  corsi  allegati  alla  presente 
sotto 2) e sotto 3) e con la partecipazione di n. 6 operatori per 
edizione;

PRESO  ATTO  che  gli  eventi  di  cui  trattasi  sono  stati  regolarmente 
accreditati  ai  Sistemi  SarEcm  e  Age.n.a.s.  e  si  terranno  presso  i 
Servizi di Radiologia coinvolti;

DATO ATTO altresì che:
− il progetto in argomento è coordinato sul piano  scientifico dal 

Responsabile  Scientifico  Dr.  Marcello  Mocci,  Direttore  della 
Struttura  Complessa  di  Radiologia  di  Oristano,  e  sul  piano 
gestionale e organizzativo dall'U.O. Formazione Continua;

− l'attività di docenza verrà svolta da Bio Ingegneri specialisti 
per  i  programmi  di  implementazione  del  sistema  RMS  e  per  il 
monitoraggio dei sistemi RIS Pacs ed IMS, individuati dalla stessa 
Ditta “Carestream Health Italia”;  

− che per la realizzazione degli eventi succitati non è prevista 
alcuna spesa a carico di questa Azienda;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA

1. di autorizzare la realizzazione degli eventi formativi: “RIS-
PACS BASE” rivolto ai Tecnici di Radiologia e “RIS-PACS e PACS 
AVANZATO” rivolto ai Medici di Radiologia;

2. di dare mandato all'U.O. Formazione Continua di sovrintendere 
a  tutti  gli  aspetti  organizzativi  inerenti  l’evento  in 
oggetto;

3. di trasmettere il presente atto all'U.O. Formazione Continua, 
al Dipartimento di Diagnostica per Immagini e  al Servizio 
Amministrazione  del  Personale  per  l'esecuzione  degli  atti 
correlati di rispettiva competenza;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO      IL DIRETTORE SANITARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu            Dott. Orlando Scintu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 03/09/2014 al 17/09/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°690 del 01/09/2014

